Confirm. quoniam si talis coniunctio habitualis creaturæ cum Deo necessaria esset ad beatitudinè formalem, nullus nisi solus animus Christi Domini esset perfectè beatus, quia nullus nisi animus Christi habet summam coniunctionem habituales cum Deo: beatitudo autem consistit in summa coniunctione creaturæ cum Deo, tamquam cum bono beatifico, non quidem quoad intensiorem, sed quoad speciem coniunctionis, quia debet tollere omnem potentialitatem ad ulteriorem perfectionem obiectivam, cuius capax est subiectum ipsum beatificabile: alioqui non constitueret illud in ultimo & perfectissimo statu beatifico. Cum igitur gratia non attingat eam coniunctionem substantia creatæ cum Deo beatificante, quam attingit unio ipsa hypostatica, nullus nisi solus animus Christi erit perfectè beatus. Dico: Ad beatitudinè essentialiter requiritur amicitia Dei erga Beatum: hæc autem nõ nisi per donum gratiæ habitualis haberi potest, cum hæc tantum, esse Trid. sess. 6. c. 7. sit unica causa formalis amicitia nostræ erga Deum, & Dei erga nos. Resp. neg. min. nam hæc non solum habetur per donum gratiæ, sed etiam per ipsam visionem Dei, in qua saltem partialiter beatitudo nostra formalis consistit, quia cum amicitia, auctore Philos. 8. Eth. fundetur in similitudine naturæ; cumque duplex sit naturæ similitudo nostri ad Deum, una per participationem proprietatis divinæ, quæ habetur per gratiam, mediante qua, Petro teste, divina efficiuntur consortes natura; altera intentionalis per imaginè intellectualem, nõ solum Deus amat nos amore amicitia per donum gratiæ, sed etiam visionis beatæ. Ceterum Trident. cit. loco tantum loquitur de amicitia Dei erga puros viatores quæ per donum gratiæ habitualis tantum habetur, ut suo loco constabit.

DICO 3. Beatitudo nostra formalis essentialiter consistit in sola operatione naturæ intellectualis. Colligitur ex Ioan. 17. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum. & 1. Ioan. 3. Videmus enim scienti est. Ratio; quoniam in ea perfectione lænalis.

50.
Explicatur
magis ratio
fund.

51.
Confirm.

52.
Dico.

Resp.

Duplex similitudo
inter creaturam &
Deum.

2. Petri 1.

Trident.

53.

Beatitudo
formalis
solum consistit in operatione naturæ intellectualis.

perfectio essentialiter consistit beatitudo nostra formalis, quæ est ultima affectio & possessio beatitudinis obiectivæ: hæc autem est sola operatio; nam sola operatio vnit ultimò subiectum beatificabile cum obiecto beatificante. Maior prob. nam in ea perfectione essentialiter consistit beatitudo nostra formalis, quæ non relinquit in nobis vltiorem tendentiam ad beatitudinem obiectivam: hoc autem sola præstat operatio, quoniam ultra hanc non datur vltior coniunctio subiecti beatificabilis cum obiecto beatificante. *Dices*: Ultima perfectio præsupponit essentialiter primam; ergo vltima coniunctio per actum, præsupponit essentialiter primam per habitum. *Resp.* præsupponit essentialiter primam ad vltimam prærequisitam necessariò, concedo; ad vltimam prærequisitam tantum connaturaliter, nego. Coniunctio autem per habitum non nisi connaturaliter prærequiritur ad vltimam cognitionem per actum; nam fieri potest vltima coniunctio per actum absque prævia coniunctione per habitum; sola autem nuda substantia cum potentia rationali creaturæ, & virtus supernaturalis operatiua Dei, essentialiter præsupponitur ad formalem beatitudinem, illa vt subiectum beatificabile, hæc vt virtus beatificans.

Ex his constat, beatitudinem integrari ex operatione creata nobis inherente, & obiecto increato extrinsecè terminante: vtrumque enim essentialiter includit nostra beatitudo, principalius tamen obiectum, quia in obiecto, non in actu primariò & vltimatè quiescit appetitus rationalis; nam actum ipsum appetit propter obiectum. Quocirca si vnum separari posset ab alio, potius eligeret obiectum sine actu, quam actum sine obiecto: vnde hoc amat amore amicitie & propter se, illud amore concupiscentiæ, & propter aliud: suam quippe beatitudinem amat Beatus propter Deum, quem supra se ipsum & supra cetera omnia diligit. *Leg. Aegid. in 2. dist. 5. q. 2. ar. 2. §. Hac ergo: Aureol. in 4. dist. 49. ar. 1. & Vasquez 1. 2. disp. 8. in fine.*

Ad fundam. *Henrici*, in primis nego, Deum illabi in essentias Beatorum distincto illapsu, quo in eas illabatur in hac vita. Etenim dupliciter Deus illabatur in essentias Beatorum in patria; vno modo per conseruationem, qua attingit & penetrat totum esse quod in illis est: alio modo per gratiam, ratione cuius dicitur Deus habitare in illis tamquam in proprio tēplo, tum quia producit & conseruat in illis peculiarem participationem suæ naturæ, tum quia eos diligit peculiari amore amicitie, efficiendo illos proportionatū obiectum suæ amicitie; tum quia illos promouet ac protegit specialibus auxilijs tamquam filios adoptiuos in ordine ad actus supernaturales. At hæc omnia præstat Deus in animis iustorum in hac vitâ; ergo nullo peculiari illapsu illabatur Deus in essentias Beatorum in patria, quo non illabatur in essentias iustorum in via. Nec refert, quòd gratia in patria dicitur euadere perfectior: quoniam non euadit perfectior intrinsecè, sed tantum extrinsecè ratione visionis beatæ, reddentis illam inamissibilem respectu subiecti in quo est. Nec est alius modus, quo Deus illabatur in essentias iustorum. 2. Esto, Deus peculiari illapsu illabatur in essentias Beatorum, adhuc talis illapsus ad formalem beatitudinem necessarius non est; nam formalis beatitudo essentialiter consistit in vitali affectio & possessione obiecti beatifici. Vnde concedo *Henrico*, non solum potentiam, sed etiam essentiam ipsam animæ rationalis esse beatificabilem: nego eam esse beatificabilem per huiusmodi illapsum, vel aliam quamcum-

que habitalem coniunctionem cum Deo, sed per solam vitalem attingentiam obiecti beatifici, quæ non solum beatur potentia, sed etiam essentia animæ: quoniam, vt ex *Philos. suppono*, ad actum vitalem, cognoscituum & appetituum non solum concurrunt potentia, sed etiam substantia ipsa viuientis, vt principalis causa & forma perceptiua obiecti. Vnde nego, per operationem vitalem beari solam potentiam, & non essentiam ipsam viuientis. Nego etiam, Deum vniri substantiæ Beatorum immediatè per suam essentiam, nullo medio creato intercedente: nam implicat, creaturam de nouo fieri peculiari modo vnitam Deo, absque medio in ea de nouo producto; implicat namque, de non vnitâ fieri peculiari modo vnitam, absque aliqua mutatione, non Dei, qui capax non est; ergo creaturæ. Ad fundam. *Bonauen.* concedo beatitudinem esse summam perfectionem, non in genere entis, sed affectio & vitalis attingentiæ obiecti beatifici. Est enim hæc summa perfectio beatitudinis metienda non simpliciter & secundum se, sed respectiue & ratione subiecti beatificabilis: summa autem perfectio respectu subiecti beatificabilis, non est summa simpliciter & secundum se, sed in genere operationis & vitalis attingentiæ obiecti beatifici: nam cum beatitudo formalis fit propter obiectiuam, in quâ vltimò quiescit appetitus creaturæ rationalis; ea erit summa in ratione beatitudinis formalis, quæ perfectissimè vnit appetitum rationalem cum beatitudine obiectiua. Hæc autem non est habitus, sed actus: nam hic tantum vnit perfectissimè appetitum beatificabilem cum obiecto beatificante, quia vnit vltimò, vitaliter & immediatè: vltimò, vt ab eo tollat tendentiam ad vltiorem vnionem; vitaliter, vt per eum percipiat & fruatur obiecto ipso beatifico: nam sine perceptione non habetur fruitio; sine fruitio autem, saltem exercita, non saluatur completus & essentialis conceptus beatitudinis: alioqui beatitudo reperiri posset in lapide, nam etiam lapis vniri potest Deo substantialiter per vnionem hypostaticam: immediatè, vt sit perfectissima vnio vitalis, qualis non esset vnio mediante verbo, aut specie expressa creata; quia hæc non ducit intellectum immediatè ad obiectum in se ipso existens, sed in verbo ipso creato expressum.

SECTIO V.

An Beatitudo nostra formalis, & cuius actus vitalis à solo Deo produci possit?

Hæc quæstio concernit operosam illam difficultatem de actibus vitalibus, an in sua ratione formali includant actualem dependentiam à proprio principio vitæ, tam in genere efficientis, quam sustentantis. Vnde qui negatiuam quæstionis partem sequuntur, fundantur in natura horum actuum, quorum essentia petit actualem dependentiam tum effectiuam, tum subiectiuam à suo principio vitali: Contrà verò, qui affirmatiuam, opposito nituntur fundamento, videlicet saluari horum actuum naturam absque illa dependentia.

Nota, Actus vitales triplicis esse generis, iuxta triplicem ordinem vitæ, intelligentis ac vltentis, sentientis, & vegetantis. Et sanè quantum ad actus vitæ vegetantis, verior, communerq; sent. est, eos quoad totam entitatem intrinseci termini nutritionis & generationis, absq; vlla repugnantia fieri posse ab extrinsecò principio, nihil ad eos influente propria

Par operationem beatificam potentia, & essentia beatur

58. Ad fund. Bonau. Beatit. summa per se factio, in genere vitalis attingit

Prob. a priori

14. Dices

Resp.

55.

Beatitudo principalis dicit obiectum, quam operationem

56. Ad fund. Henrici Duplex illapsus Dei in essentias Beatorum

57. Resp. 2.

59.

60. Ordo triplex vitæ actuumque vitalium.

propria potentia vitali nutritiua ac generatiua: cum nihil hi actus includant, quod essentialem dependentiam poscat à propria potentia vitali nutritiua, aut generatiua. Etenim totum illud substantię accrementum, quod per nutritionem, vel gēniti natura, quæ per vitalem seminis decisionem acquiritur, fieri potest à Deo, nullum influxum præbente propria potentia nutritiua, aut generatiua: tamen in eo euentu animal non diceretur seipsum nutrire ac vegetare, vti nec aliud generare. Neque tales actus denominari possent vitales, cum non fierent ab intrinseco principio vitæ; neque ipsa principia vitæ denominari vegetare, aut generare per alterius causæ extrinsecam actionem: cum vegetare ac generare dicant actiuum motum vitæ vegetantis ac gignentis in terminum à se productum. Vnde etiam si Deus in substantia à se solo producta suppleret totum illud, quod proprius genitor per suam generationem produxisset, non diceretur talis substantia filius talis hominis, defectu solius generationis tanquam rationis fundandæ: etsi posset tam accrementum, quam substantia à solo Deo producta per nouam actionem conseruatiua actiuè dependere à tali homine, fieriq; actus vitalis ipsius, & filius ac genitus. Ob hanc rationem non dicitur Christus secundum naturam humanam habuisse Patrem in terris, sicut dicitur habuisse Matrem: quoniam etiam si Spiritus S. in natura humana Christi suppleuerit totum id, quod proprius Parens per generationem dedisset, quia tamen illam ab homine non accepit media generatione virili, nullius viri, sed fœminæ dumtaxat filius dicitur. Sola ergo controuersia est de actibus vitalibus vitæ intelligentis, volentis, ac sentientis.

Prima dubitatio

An Actus vitales beatifici defacto in Beatis à solo Deo producantur?

61. Affir.

Prima sent. affirmat: Ockamus in 1. dist. 1. qu. 2. Conc. 2. & in 2. qu. 19. Conc. 3. Mayoronus in 3. dist. 12. quæst. 1. Rubio dist. 14. quæst. 2. §. ad cuius eident. Conc. 3. & in 4. dist. 49. qu. 2. art. 2. Conc. 4. Marsil. in 3. quæstion. 10. art. 2. Conclu. 4. Gabriel in 1. dist. 1. quæstion. 2. artic. 2. Conc. 4. & ipsius supplem. in 4. dist. 49. quæst. 2. art. 3. dnb. 2. Camerac. apud Maiorem in 4. dist. 49. quæst. 2. Probabilem illam censent. Richardus in 4. dist. 49. art. 3. quæst. 1. Palud. ibid. qu. 1. art. 3. ad finem. Maior in 3. dist. 14. quæst. 2. circa medium, licet de facto oppositum doceat in 4. dist. 49. quæst. Probant 1. Ex illo Psal. 83. Gratiam & gloriam dabit Dominus. At solus Deus producit gratiam, ergo & gloriam. Per gloriam autem hic significari nostram formalem beatitudinem, quâ Deum in Patria perfectè possidemus, docet in hunc locum Augustinus, qui illam cum Apost. Coronam Iustitiæ appellat. 2. Multa ex Concilio Araus. 2. & August. Deus operatur in nobis sine nobis: Hęc autem ex eodem Concilio & August. sunt, prima sancta cogitatio intellectus, & pia affectio voluntatis, quas Deus operatur in nobis sine nobis: ergo solus Deus producit in nobis actus vitales. 3. Beatitudo est forma supernaturalis omnium perfectissima: ergo à solo Deo producit. Anteced. constat, nam in ea consistit suprema nostra felicitas, quæ est summa perfectio creaturæ rationalis. Conseq. prob. quia si quod est imperf. & ius, cuiusmodi sunt habitus infusi, à solo Deo producit: à fortiori quod in genere supernaturali est omnium perfectissimum. 4. Nequit beatitudo nostra formalis, nisi per creationem produci, implicat autem, creaturam creare: ergo im-

62. Probant

63.

64.

65.

plicat, creaturam formalem suam beatitudinem producere. Maior prob. nulla forma supernaturalis continetur in potentiâ naturali subiecti, cum nulla forma altioris ordinis contineri possit in potentiâ ordinis inferioris: ergo nulla forma supernaturalis educi potest de potentiâ subiecti: atque aded necessariò creari debet: cum inter creationem & educationem non detur medium. 5. Si beatitudo actiuè produceretur à Beato, liberè posset ab ea cessare, cum liberè cessare possimus ab omni operatione, cuius ipsi causa sumus. 6. Si beatus suam beatitudinem sibi produceret, seipsum bearet: consequens est falsum, nam solius Dei est beare, iuxta cit. *Gloriam dabit Dominus.* 7. Beatitudo est præmium nostrum essentialis; de ratione autem præmij essentialis est, vt totum conferatur à præmiante, alioqui qua parte illud esset à recipiente, non esset præmium: nam ex ea parte, qua esset à recipiente, non esset donum præmiantis, sed operatio, & perfectio ipsius recipientis. 8. Si Beatus actiuè ad suam beatitudinem concurreret, quò nobilioris esset intellectus & voluntatis, eò equali cum lumine gloriæ & habitu charitatis perfectiorem sibi beatitudinem produceret.

Secunda sent. negat: *quæ communior est ac verior.*

Fundam. nam saltem actus vitalis connaturalius producit concurrente potentiâ vitali: cum igitur beatitudo nostra formalis sit operatio vitalis (est enim actus intellectus & voluntatis, qui sunt maximè vitales) connaturalius elici postulat ab intrinseco principio vitæ: cum omnis operatio in Beatis ponenda sit connaturaliori modo, quo potest. Ad 1. Arg. oppositæ sent. neg. conseq. nam aliquid includit gloria, ratione cuius nequit à solo Deo produci, quòd non includit gratia. Gloria enim, cum sit vitalis operatio naturæ intellectualis, includit connaturalem saltem respectum ad intrinsecum principium actiuum vitæ, quem non includit gratia, quæ est forma non vitalis. Et esto gratia sit forma vitalis, vt nonnulli putant, de quo infra, cum de gratia habituali erit disputatio, ad huc illa à solo Deo produci posset, non autem hæc: quoniam illa ad summum esset vitalis tantum habitualiter & in actu 1. vt sunt potentie vitales: hæc autem est vitalis formaliter & in actu 2. quam solam vitalitatem Deus supplere nequit, vt infra constabit. Cæterum dicitur Deus non solum largitor gratiæ, sed etiam gloriæ, esto gratiæ solus Deus sit productor, non autem gloriæ: tum quia etiam gloriam solus Deus in ipsa gratia tanquam in semine & radice producit; vnde August. gloriam appellat *gratiam pro gratia*: tum quia licet ad gloriam nos ipsi actiuè concurramus, principalis tamen Author solus Deus est. Ad 2. Resp. disting. maior. solus Deus producit huiusmodi actus sine nobis liberè concurrentibus, concedo, sine nobis physicè influentibus, nego. Citatum autem Concilium, & Augustinus intelligendi sunt iuxta priorem partem distinctionis. Ad 3. Neg. conseq. imò ex eo quod beatitudo est forma accidentalis omnium perfectissima, non debet à solo Deo produci; siquidem perfectio formæ non tantum desumenda est ex ipsius entitate, sed etiam ex connaturali modo procedendi à suo principio; connaturalis autem modus procedendi beatitudinis à suo principio, est, vt actiuè ab illo procedat: ergo vt sit forma in suo genere vnde quaque perfecta, non tantum debet à Deo, sed etiam ab ipsa creatura produci, alioquin careret connaturali perfectione procedendi ab intrinseco suo principio vitæ. Ad probationem, negatur consequentia, ob rationem assigna-

66.

67.

68.

69.

Sent. neg. tenenda

70.

Resp. ad 1.

71.

Ad 2.

71.

Ad 3.

perfectio forma ex connaturali modo procedendi

assignatam. Nam esto habitus infusi sint imperfectiores beatitudine, beatitudo tamen postulat produci à creatura, non autem habitus: quoniam habitus infusi sunt principia actuum supernaturalium: principia autem prærequiruntur ad operationem: ergo non possunt saltem connaturaliter, produci per operationem creaturæ. Beatitudo autem est actus vitalis secundus creaturæ: actus autem vitalis secundus connaturaliter saltem produci postulat à principio vitali intrinseco, completo per habitum infusum. Ad 4. neg. maior. ad prob. conced. nullam formam supernaturalem contineri in potentia naturali subiecti; contineri tamen in potentia obedientiali, ex qua omnis forma supernaturalis, quæ siue à Deo tantum, siue à Deo simul cum creatura producitur, educitur. Alioqui nullum actum supernaturalem posset creatura producere: & consequenter ad omnes actus virtutum supernaturalium creatura passivè tantum se haberet: quod esset destruere omne meritum supernaturale, quod in libertate, quæ in activa potentia essentialiter consistit, necessariò fundatur. Ad 5. Neg. sequela, eiusque prob. non enim à quacumq; operatione, cuius nos causa sumus, liberè cessare possumus, sed ab ea dumtaxat, cuius libera causa sumus, alioqui cessare possemus ab actibus vitæ vegetantis. Beatitudo autem non liberè, sed necessariò à beatis producitur, ut infra constabit. Ad 6. Neg. sequela: nam ille modus loquendi denotat, quod creatura sit principalis causa suæ beatitudinis: quod falsum est, cum creatura sit solum instrumentum obedientiale ad suam beatitudinem producendam. Ad 7. Minor ad summum vera est, quando præmium non includit saltem connaturaliter actuum concursum ipsius subiecti præmiandi: cuiusmodi est beatitudo, quæ, ut vitalis operatio, connaturaliter saltem postulat actuum influxum ipsius beati. Cæterum nego, beatitudinem non esse donum Dei: nam licet ad illam activè concurrat creatura, principalis tamen causa est solus Deus, medio lumine gloriæ, & habitu charitatis, quorum tantum Deus est Author. Ad 8. Neg. sequel. nam, ut prob. *tomo 1. disp. 9. sect. 16.* perfectior beatitudo non desumitur ex perfectiore potentia beati, sed ex perfectiore lumine gloriæ, eo quod potentia beati non concurrat ad illam secundum suum proprium modum specificum, sed tantum genericum, in quo omnes beati uniuocè conveniunt. Cuius signum est, quoniam beatitudo non participat proprium modum operandi creaturæ, sed Dei: nam tam visio, quam amor beatificus, tendit ad Deum per modum actus puri, & per modum obiecti immediate diligibilis propter se, qui sunt proprii modi operandi Dei.

actio creata esset vitalis, cum omnis actio creata procedat à Deo principio extrinseco vitæ. Nec à subiecto vitali recipiente & sustentante tantum, alioqui species & habitus recepti in potentijs vitalibus, essent vitales. Nec ab obiectis ipsis, quorum sunt expressiones & inclinationes; nam sæpè ea vitalia non sunt: nequit autem quod vitale non est, vitalitatem formaliter conferre. Habet igitur operatio, ut sit vitalis, formaliter à principio intrinseco vitæ activè influente. Implicat igitur, actum esse vitalem, & ad eum activè non influere intrinsecum principium vitæ. Confirm. repugnat, motum ab extrinseco tantum principio impressum, esse vitalem animali: ergo repugnat, intellectiōnem aut volitionem ab extrinseco tantum causa productam, esse vitalem homini. Conseq. prob. nam sicut à motu sublata tantum activa dependentia ab intrinseco principio vitæ, definit esse vitalis: ita sublata tantum ab intellectu aut volitione activa dependentia ab intrinseco principio vitæ, definit esse & denominari vitalis.

Quoad 2. sensum, *Scotus in 3. dist. 13. quest. 4. §. ad 3. qu. & quodlib. 15. §. sed hic: Greg. in 1. dist. 42. qu. 1. art. 2. Conc. 2. Palat. in 4. dist. 49. disp. 1. §. hac sunt: Vegalib. 6. in Trident. cap. 8. Sencinas 9. Metaph. qu. 20. ad 4. & alij affirmant, inter quos Zuni-gade Trinit. disp. 1. dub. 8. mem. 2. Idem tamen Author. dub. 9. mem. 2. docet, nullum actum vitalem potentia cognoscitivæ atque appetitivæ produci posse absq; concursu sustentatiuo principij vitalis: purat enim actum vitalem esse modum, de cuius essentia est, actu modificare subiectum, in quo est. Fundam. est: quoniam Deus eminenter continet omnem efficientiam causæ creatæ; ergo supplere potest omnem efficientiam ipsius. Conseq. patet: nam idèd supplere potest illuminationem solis, productionem specierum, & cuiuscumq; alterius creatæ causæ actionem, quia eminenter continet illas. Antec. prob. nam Deus eminenter continet omnem rationem entis: ergo & omnem efficientiam, quæ in aliqua ratione entis fundatur. Confirm. Deus eminenter continet omnem vim productivam causæ creatæ; ergo & omnem efficientiam eiusdem. Antec. constat: quoniam Deus se solo producit, vel saltem producere potest omnem vim productivam causæ creatæ: non posset autem illam producere, nisi eminenter contineret. Conseq. prob. quia qui eminenter continet totam vim productivam causæ, continet etiam totam efficientiam eiusdem. Ut quoniam obiectum continet totam vim activam speciei, continet etiam totam efficientiam eiusdem. Similiter quia lumen eminenter continet totam vim productivam caloris, continet etiam totam efficientiam eiusdem: quia efficientia fundatur in virtute productiva. Igitur qui perfectè continet totam virtutem productivam, continet etiam totam productionem.*

Quoad 3. sensum, communiter Thomistæ affirmant, posse operationem vitalem sub ratione puræ & absolutæ qualitatis à solo Deo produci. Ita *Capreol. in 2. dist. 37. qu. 1. art. 3. ad 1. Caiet. 1. p. qu. 26. art. 3. & 1. 2. qu. 29. art. 1. finè & 3. p. qu. 9. art. 1. §. ad huius qu. Ferrar. 3. con gen. c. 54. §. ad 1. in solut. 4. Scotus in 4. dist. 49. qu. 2. art. 4. §. Caiet. quidem: Molina 1. p. qu. 12. art. 2. disp. 1. Conc. 3. art. 5. disp. 1. Conc. 1. Curiel. 1. 2. qu. 3. art. 8. qu. sua 4. §. 6. versu ad 1. Suarez de Trinit. lib. 2. c. 10. n. 7. & in metaph. disp. 48. sect. 2. n. 9. Nituntur eodem fund. quo Authores præced. sent. Quod autem talis actus à solo Deo productus non conferret suum effectum formalem potentia vitali, est, quia natura*

73.
Ad 4.

74.
Ad 5.

75.
Ad 6.

76.
Ad 7.

77.
Ad 8.

Secunda
dubitatio

78.

Vitalis a-
ctio sine
principio
vitali impli-
cat.

79.
An sub ra-
tione opera-
tionis vita-
lis aptitu-
dine?

Fundam.
affir.

Confir.

Ratio

80.
An sub ra-
tione pura
qualitatis?

natura operationis vitalis postulat, vt actiue procedat à suo principio vitali, vt illi effectum formalem tendendi intentionaliter in obiectum conferat. Quare etiam si talis actus à solo Deo productus haberet omnia, quæ habet actus à potentia ipsa vitali elicited, defectu solius actiue productionis à potentia vitali, non tribueret illi suum effectum formalem intentionaliter tendendi in obiectum.

81. *Neuter sententia placet: Non prior.* Sed neutra sententia placet. Non prior: quia implicat intellectum intelligere, aut voluntatem appetere per intellectiōem aut volitionem à solo Deo productā. Quare si nequit intellectus & volitio à solo Deo produci sub ratione operationis vitalis formaliter, sequitur, non posse per illas aut intellectum intelligere, aut voluntatem appetere, & consequenter eas produci sub ratione operationis vitalis aptitudinaliter. Sequela prob. nam nil aliud est, intellectum intelligere, & voluntatem appetere, quam intellectum & voluntatem vitaliter circa sua obiecta operari: igitur si nequeunt hæ operationes vt vitales à Deo produci, non poterunt per eos intellectus & voluntas vitaliter circa sua obiecta operari: cum nequeat potentia vitaliter operari per operationem, quæ non sit vitalis: sicut nequit potentia sensitua sensibilibiter operari per operationem, quæ non sit formaliter sensitua.

82. *Respondent* Respondent Authores contrariæ sententia vitalitatem in operatione non esse sumendam ex physica dependentia actiua à principio, quod per eam vitaliter operatur, sed à formali & intentionaliter tendentia ad obiectum, per quam principium ipsum vitæ formaliter ab intrinseco se mouet ad obiectum cognoscendum, appetendum. Confirm. 1. vitalitas operationis in eo formaliter consistit, vt per illam viuens ab intrinseco formaliter se moueat, & perficiat in eo genere vitæ, in quo præsupponitur radicaliter viuens. Sed intellectus & voluntas præsupponuntur radicaliter viuens in genere vitæ intellectuæ, & per intellectiōem & volitionem ab intrinseco formaliter se mouent & perficiunt in genere vitæ intellectuæ actualis, nam per eas ab intrinseco se mouent & perficiunt, tanquam per formalem attingentiam obiecti, in qua actualis vita intellectuæ consistit. Confirm. 2. In Deo est perfectissima vitalitas intellectuæ; sed in Deo vitalitas intellectuæ non consistit in actiua motione principij vitalis, sed potius in attingentia formali intentionaliter obiecti intelligibilis & appetibilis: ergoneq; in nobis vitalitas intellectuæ consistit in actiua motione potentia ad obiectum, sed in formali attingentia intentionaliter obiecti intelligibilis & appetibilis.

83. *Contra* Sed contra: tum quia, vt probatum est, operatio non dicitur vitalis ab obiecto, ergo neque ab ipsa formali attingentia in obiectum: sed sicut dicitur vitalis formaliter ab ipso intrinseco principio vitæ, ita per ordinem ad idem constituitur formaliter vitalis. Tum maximè: quoniam repugnat, potentiam vitalem mouere se intentionaliter ad obiectum percipiendum appetendum, absque actiua conatu & tendentia ipsius: cum ipsa intentionaliter tendentia potentia ad obiectum, nil aliud sit, quam actiua motio & applicatio, seu conatus ipsius potentia in obiectum. Si autem cognitio, vel appetitio produceretur à solo Deo, non posset potentia per eas actiue se mouere & applicare ad obiecta intentionaliter attingenda; sed actiue tantum moueretur & applicaretur à Deo, formaliter dumtaxat ab ipsis actibus à Deo productis. Non igitur saluaretur vitalis motio & intentionaliter tendentia

in obiectum à se, sed tantum ab alio: atque adeò non diceretur potentia actiue se mouere & applicare ad obiectum, sed tantum passiuè, & ab ipsis actibus formaliter. Vnde ad 1. Confirm. neg. pars 2. minoris, eiusq; prob. nempe per intellectiōem & appetitionem, intellectum & voluntatem ab intrinseco se mouere & perficere in genere vitæ intellectuæ per intellectiōem & appetitionem à solo Deo productas: cum in eo casu passiuè tantum se haberent intellectus & voluntas ad ipsam intentionalem tendentiam & attingentiam obiecti: ac proinde non possent in eo casu obiectum percipere atq; appetere, cum in ipsa intentionaliter tendentia & attingentia obiecti includatur actiua motio & applicatio potentia vitaliter tendentis atq; attingentis. Ad poster. disting. Minor: vitalitas intellectuæ in Deo non consistit in actiua tendentia actus ad obiectum à Deo realiter distincta, cõcedo; cum in Deo actus vitales absoluti non sint eliciti & inherentes, sed improducti & subsistentes: non consistit in actiua tendentia & attingentia obiecti realiter cū Deo vitaliter intelligente ac vidente identificata, nego. Nam licet in Deo actus vitalis non distinguatur à potentia vitali; est tamen vitalis formaliter per ipsam actiuam tendentiam potentia in obiectum cum Deo realiter identificatam.

Nec placet posterior sententia. 1. quia est contra S. Thom. 1. p. qn. 34. art. 1. ad 2. vbi definiens verbum, quod est actus ipse intelligendi, ait esse aliquid ab alio emanans. Et in corpore, definiens conceptum mentis, docet, illum in sua ratione includere, vt ab alio procedat. ex quo concludit, verbum in diuinis proprie non dici essentialiter, sed personaliter; eo quod personaliter sumptum includat processionem ab alio. Et qn. 4. de veritate art. 2. ad 5. Omne, inquit, intelligere in nobis proprie loquendo est dicere. Dicere autem essentialiter importat actiuam habitudinem dicentis ad verbum dictum: ergo intelligere in nobis non solum importat intentionalem attingentiam obiecti, sed realem & actiuam productionem termini. Quia nec aliter, inquit, possumus intelligere, nisi huiusmodi conceptionem exprimendo. Idem docet 2. 2. qn. 23 art. 2. de actu voluntatis, de cuius ratione docet esse, vt à voluntate operantis procedat. Vnde contra naturam amoris ait esse, vt ab extrinseco tantum principio procedat: quia de ratione amoris est, vt sit voluntarius: de ratione autem voluntarij est, vt ab intrinseco principio operantis procedat.

84. *Respond.* Resp. aduersarij: hæc omnia de intellectu & amore verificari sumptis completè, secundum omnes suas naturales proprietates, inter quas potissima est, vt actiue procedant à principio intrinseco vitæ, non autem sumptis tantum essentialiter. Nam etsi intellectio & volitio non dicant essentialiter actiuam dependentiam ab intrinseco principio vitæ, illam tamen tanquam proprietatem sibi debitam naturaliter postulant. Sed contra: tum quia S. Thomas hanc actiuam dependentiam actus vitalis à potentia vitali ponit in ipsa definitione actus vitalis, in qua non nisi quod ad essentiam pertinet, ponitur; tum quia ait, implicare contradictionem, vt sit amor, & non à voluntate, quia amor essentialiter dicit, vt sit voluntarius: si autem actiua dependentia amoris à voluntate ad essentiam amoris non pertineret, posset absq; contradictione simili dependentia produci. 2. Si posset entitas actus vitalis quoad omnia intrinseca à solo Deo produci, sequeretur, illum vnitum potentia vitali, ei conferre suum effectum formalem. Consequens non admittitur ab ijs, cum quibus disputamus. Sequela

Iam probo: nam vel idè in tali casu actus vitalis non conferret suum effectum formalem, quia actiua productio potentiae vitalis requiritur ut ratio formalis, qua potentia attingit suum obiectum; vel quia saltem est conditio necessariò praequisita, ut potentia per suum actum possit obiectum attingere. Atqui neutrum dici potest. Non primum: quoniam potentia per id formaliter attingit obiectum, quod est formalis attingentia obiecti: atqui non productio, sed terminus ipse productionis est formalis attingentia obiecti. Nam formalis attingentia obiecti, est ipsa intentionalis tendentia potentiae in obiectum: potentia autem non tendit intentionaliter in obiectum per productionem actus, sed per ipsam entitatem actus, quae est formalis expressio, vel vitalis inclinatio in obiectum; cum productio sit tantum dependentia actus à potentia producente. Non secundum: quia posito, quòd actiua dependentia actus à potentia non requiritur, ut ratio formalis attingendi obiectum, non apparet, ob quam aliam rationem illa requiri possit, nisi ut unio actus cum potentia, per quam possit suum effectum formalem illi conferre: ad hoc autem sufficit unio formalis, mediante qua uniri posset actus à solo Deo productus cum potentia vitali. Coeterum omnino gratis diceretur, non sufficere unionem formalem, sed requiri effectiuam in eo casu inter actum & potentiam: cum in eo casu per actum à solo Deo productum, & sibi unitum, potentia haberet totum id, quod per actum à se productum habere potuisset. Nam haberet actum secundum omnem intrinsecam perfectionem vitalitatis, eumque per superadditam unionem sibi intrinsecè inhaerentem: & ex alia parte productio non requiritur ut ratio formalis attingendi obiectum, sed ut unio tantum actus cum potentia.

3. Beatitudo nostra formalis, & quicumque actus potentiae cognoscentis atque appetentis dicit essentialem respectum ad intrinsecum principium cognoscentis & appetentis, tanquam proprius effectus ipsius; ergo neque in ratione qualitatis seu entitatis à solo Deo producibilis est. Consequens clara est, quia etiam ut qualitas seu entitas est, includit huiusmodi respectum intrinsecum. Igitur quocumque modo producatur, implicat, ut producatur sine tali respectu: alioqui non produceretur eadem, sed alia specie qualitas seu entitas, cum talis respectus non distinguatur ab ipsa entitate actus. Antec. prob. quoniam actus vitalis potentiae cognoscentis atque appetentis, est ipsum actuale exercitium potentiae in suum obiectum, est enim ipse actiuus conatus & attentio potentiae in obiectum, quae sine actu influxu potentiae in actum, ac proinde sine essentiali respectu actus ad potentiam, tanquam effectus ad propriam causam intelligi nequit. Confr. de facto vitalitas horum actuum non distinguitur ab ipsa entitate actuum, cum sit una eademque indivisibilis entitas, & potentia ipsa vitalis non tendit per hos actus in obiectum, nisi quae vitales formaliter sunt: ergo implicat, vel eos secundum eandem entitatem à solo Deo produci; vel per eos à solo Deo productos potentiam vitaliter tendere in suum obiectum; cum nec potentia vitaliter possit in suum obiectum tendere, nisi per actum ut vitalem, & à se productum; nec vitalitas actus à solo Deo produci; cum haec essentialem respectum dicit ad intrinsecum principium vitae; tanquam interna motio & proprius conatus ipsius. *Dices 1.* Libertas non est intrinseca actui libero: ergo nec vitalitas actui vitali. *Resp. neg. conseq.* quoniam libertas nequit saluari, nisi in potentia; liberum enim est, quod

potest operari & non operari: hoc autem non competit actui, qui dum est, non potest non esse, sed potentiae, quae dum operatur, potest non operari, non quòd pro eodem instanti possit simul operari & non operari, sed quòd pro eo instanti, pro quo posuit suum actum, potuit pro eodem eundem actum non ponere. Vitalitas autem maximè competit actui: est enim ipsum exercitium vitae ab intrinseco perficiens viventem ultra perfectionem, quam à generante accepit.

Dices 2. potest Deus producere actum vitae vegetantis quoad totam suam intrinsecam perfectionem; ergo & actum vitae cognoscentis atque appetentis. *Resp. neg. conseq.* quoniam in entitate actus vitae vegetantis nullus includitur intrinsecus respectus ad principium vegetans, tanquam ad propriam causam, uti includitur in entitate actus vitae cognoscentis atque appetentis: idque ex eo, quòd actus vitae cognoscentis atque appetentis sit ipse actiuus vitalisque conatus, & attentio potentiae ad obiectum, non per ipsam productionem formaliter, quae est sola dependentia actus à potentia, sed per entitatem ipsam actus. Actus vero vitae vegetantis solum dicit vel intrinsecum incrementum viventis, vel substantiae genitae, quae non nisi ratione solius productionis dicunt respectum ad principium vegetans. Unde hi actus dici possunt vitales tantum extrinsecè, ratione productionis, qua variata; non dicuntur amplius vitales: actus autem vitae cognoscentis & appetentis sunt vitales intrinsecè, ratione suae entitatis, cum ratione suae entitatis sint vitales tendentiae & inclinationes in obiectum, ut supra probatum est.

Dices 3. Potest principium vitale actuè seipsum mouere per nouum influxum solum conservatiuum actus à solo Deo producti: ergo non repugnat potentiam vitalem per huiusmodi actus à solo Deo productos, & à se actuè tantum conservatos vitaliter tendere in suum obiectum. Sed contra: potentia vitalis cognoscentiua & appetitiua ad tendit in obiectum formaliter per actionem, qua suum actum producit vel conservat, sed per entitatem ipsam actus producti. Atqui nisi entitas ipsa actus producta sit à potentia vitali, nequit per eam vitaliter in obiectum tendere. Maior constat antè. Minor prob. nam vel entitas actus à solo Deo producti, & à potentia vitali tantum conservati, esset eadem cum entitate actus, quem Deus unà cum potentia vitali produceret, vel diuersa. Si eadem: vel illam haberet vi nouae actionis conservatiuae: & contra est, quoniam actio purè conservatiua non mutat entitatem rei, quam conservat: non enim actio conservatiua, qua Deus post instans generationis se solo conservat ignem ab igne productum, mutat entitatem ignis conservati, sed eandem entitatem, quam ignis habuit in instanti generationis ab igne producere & Deo simul, se solo Deus conservat. Vel illam haberet vi nouae actionis potentiae vitalis producentis eandem entitatem, quam actus ipse accepisset à Deo & potentia vitali simul: & tunc non tantum vi nouae actionis conservatiuae, sed etiam vi noui termini, & qualitatis vitalis productae, potentia vitaliter se moueret in obiectum. Si diuersa, cum potentia cognoscentiua & appetitiua ad obiectum non se moueret per actum, ut actio formaliter est, sed ut qualitas est, si haec esset diuersa ab ea, quam potentia ipsa sibi produceret, non posset per eam vitaliter in obiectum se mouere, cum non posset vitaliter in obiectum se mouere, nisi per qualitatem, quae sit ipse actiuus conatus potentiae vitalis in obiectum, qualis conatus

39.
*Dices 2.**Resp.*90.
*Dices 3.**Contra*

87.

*Contra tertio**Confr.*

88.

Dices

implicat, ut sit actus à solo Deo productus, & à potentia tantum conseruatus.

91.
Actualis
dependentia
à causâ
creatâ sup-
pleri nequit
à Deo.

Ad fundam. secundi & 3. modi. Resp. imprimis ex eo argum. probari, Deum supplere posse omnem actionem causæ creatæ, quod falsum est: cum actio causæ creatæ sit actualis dependentia ab ipsa causa creatâ, quæ à Deo suppleri nequit. Disting. igitur illud antec. Deus eminenter continet omnem efficientiam causæ creatæ: nam verum tantum illud est de continentia mediata, non de immediata. Etenim etsi Deus non omnem efficientiam causæ creatæ immediatè supplere possit, cum nequeat immediatè supplere actionem ipsam creaturæ, illam tamen supplere potest mediante causa & virtute creatâ. Quare licet nequeat Deus se solo reproducere actionem causæ secundæ, potest tamen illam reproducere mediante ipsa causa secunda. Ratio: quia actio essentialiter inuoluit influxum causæ cuius est actio. Vnde aperta est implicancia, quòd talis actio sit à solo Deo: quoniam simul esset, & non esset à causâ creatâ: esset, quia inuoluit influxum causæ creatæ; non esset, quia à solo Deo produceretur. Eodem modo resp. ad prob. antec. nempe Deum continere omnem rationem entis mediata, vel immediata: nulla quippe ratio entis est, quam Deus saltem mediata effecere non valeat.

Ad confirm.

Ad confirm. conced. Deum continere omnem vim productiuam creaturæ, non tamen eo modo, quo continet omnem efficientiam eiusdem, quoniam vim productiuam continet immediatè, efficientiam autem vel mediata, vel immediata. Ratio: nulla vis productiuâ creatâ importat actualem dependentiam à creatura: efficientia autem importat actualem dependentiam à creatura, cum sit actuale exercitium virtutis creatæ: Vnde illam non repugnat à solo Deo produci; repugnat autem hanc. Ex prob. conseq. tantum sequitur, Deum mediata, non autem immediata continere omnem efficientiam virtutis productiuæ. Neque allata exempla sunt ad rem: nam nec obiectum supplet eandem numero actionem speciei, nec lumen eandem numero actionem calefactiuam caloris, sed aliam numero diuersam: hic autem disputo, an eadem numero actio causæ creatæ suppleri possit à Deo. Ceterum, quia non hoc ipso, quòd actus vitæ cognoscentis atque appetentis nequeat ab extrinseca causa fieri, ad illum intrinseco principio vitæ non influente, sequitur, illum non posse in extrinsecum subiectum produci; cum possit in alienum subiectum produci ab ipso intrinseco principio vitæ, ab eoque diuinitus conseruari; examinandum est, an in extrinsecum subiectum produci possit.

Tertia
dubit.

An actus vitalis produci possit ab ipso principio vitæ in extrinsecum subiectum?

91.
Affirmans.

PRIMA sent. affirmat. Est eorum, qui docent, hos actus à Deo produci posse sub ratione qualitatis: & à fortiori eorum, qui absolutè asserunt, hos actus à solo Deo produci posse. Fundam. quoniam ex tali productione nulla sequitur contradictio: quia cum hi actus non sint modi, qui essentialiter pendent à subiecto, quòd modificant, sed perfectæ ac nobiles entitates, non secus ac reliqua accidentia ab anima realiter distincta, poterunt diuinitus in alieno subiecto produci, & extra proprium principium vitæ conseruari, non minus quàm reliquæ entitates accidentales. Confirm. possunt tales actus creari, ad eorum creationem concurrente propria potentia vitali: ergo & in alieno

Confirm.

subiecto produci: antecedens constat à paritate aliarum entitatum accidentalium, quibus creatio non repugnat: quin illam nonnulli concedunt ipsi modis, modo non sint ipsæ actuales dependentiæ ab agente. Conseq. prob. quia quòd creatur, est extra omne subiectum: proinde si eiusmodi actus possunt creari, fieri poterunt extra proprium subiectum; ergo & in alieno subiecto per educationem: nam si possunt actione creatiuâ extra omne subiectum, poterunt actione educitiua fieri extra proprium in alieno subiecto, quia quòd fieri potest extra omne subiectum, nulli essentialiter addicitur tanquam proprio, proinde fieri poterit in quocumque.

Secunda sent. negat. Est eorum, qui censent hos actus esse modos, certum sibi subiectum vendicantes, quorum tota essentia consistit in actuali modificatione proprii subiecti: Ita Zuniga de Trinit. disp. 1. d. 8. mem. 2. qui quamuis putet, hos actus à solo Deo fieri posse, negit tamen, eos in alieno subiecto posse produci, cum sint modi essentialiter addicti proprio subiecto.

92.
Negat Zuniga

Dicendum, contradictionem implicare, huiusmodi actus extra proprium subiectum produci, aut creari: probatum enim supra, hos actus esse ipsum actuale exercitium potentiae cognoscentis & appetentis circa suum obiectum: si autem produci possent vel in alieno subiecto, vel per creationem, desinerent esse actuale exercitium potentiae cognoscentis atque appetentis. Minor prob. nam esse actuale exercitium potentiae cognoscentis atque appetentis in suum obiectum, nil aliud est, quàm per hos actus potentiam actu conari in suum obiectum: nequit autem potentia actu conari in suum obiectum per actum extra se, vel creatione productum. Minor quoad priorem partem elucet: quoniam hic potentiae conatus non est tantum productiuus actus, sed simul etiam perceptiuus obiecti: implicat autem, ut potentia cognoscentia vel appetitiua suum obiectum percipiat per actum extra se productum: cum talis obiecti perceptio non solum fiat per actiuam productionem actus, sed etiam per passiuam formalemque informationem eiusdem; cum nequeat obiectum à potentia vitaliter percipi, nisi fiat ipsius prospectui intentionaliter præsens, quòd sine passiuâ informatione actus, qui est ipsa formalis obiecti representatio, intelligi nequit. Quoad poster. partem prob. quoniam si posset talis actus creari, posset non esse actuale exercitium suæ potentiae; proinde desineret quoad propriam essentiam, quæ in actuali exercitio suæ potentiae consistit. sequela probatur; quia quòd creatur non est in subiecto, proinde nequit esse actuale exercitium proprii principij ac subiecti; quòd exercitium solum habetur per passiuam informationem vnionemque actus cum subiecto.

94.
Virtus quia
est actualis
exercitium

Dices. Esto hoc actuale exercitium in obiectum potentia non habeat per ipsam creationem actus, posset tamen illud habere per vnionem actus creati; quemadmodum corpus esto effectum formalem animationis non habeat ab anima rationali, mediante creatione, habet tamen illum mediante vnione, qua anima rationalis creatâ vnitur corpori: ita & hic actus à Deo, & à suo principio vitali creatus, vniri posset eidem principio vitali, eoque actuale exercitium in obiectum conferre. Sed contra: nam hinc sequeretur, illum non fore actuale, sed aptitudinale dumtaxat exercitium potentiae in suum obiectum: tum quia ille posset creari proprio subiecto non vniri, cum vnio sit distincta à creatione,

95.
Obijci.

Resp.

creatione, & creatio possit esse sine vnione termini creati, vt constat de anima rationali: tum quia, hoc ipso quod talis actus esset creatus, à nullo subiecto penderet essentialiter, proinde essentialiter conseruari posset extra omne subiectum; & consequenter desineret esse actuale exercitium suæ potentie in obiectum.

An huiusmodi Actus producantur & vniantur actione & vnione distincta?

Prima sentent. negat, eos produci atque vniri actione & vnione distincta. Ita nonnulli apud Vasquez 1. 2. disp. 9. cap. 4. & 5. quia nisi dicamus, hos actus indistincta actione produci, atque vniri, vix saluare possumus, quo pacto illi à solo Deo produci nequeant, atque extraneo subiecto vniri. Nam idèd possunt actus vitæ vegetantis à solo Deo produci, externoque subiecto vniri, quia distincta actione producantur, distinctoque nexu cum suo principio vitæ copulantur. Et ratio est: quia quæ distincta actione producantur, vel vnione copulantur, non dicunt per seipsa immediatum respectum ad principium producens, vel subiectum sustentans, sed solum mediatum, mediante actione, & vnione distincta, quibus variatis, non variatur intrinseca entitas termini producti, vel vniri: igitur si huiusmodi actus distincta actione, & vnione producantur, atque vniantur, poterunt quoad totam suam intrinsecam entitatem manere inuariati, esto varietur actio ab hoc principio, & vnio in hoc subiecto. Contrà verò, si dicamus, hos actus produci, atque vniri seipsis actione, atque vnione indistincta, seipsis immediatè respicient & proprium principium producens, & proprium subiectum receptans: nõ secus atque ipsamet actio, & vnio, quæ quia seipsis essentialiter respiciunt & proprium principium producens, & proprium subiectum receptans, nequeunt fieri vel actio alterius causæ, vel vnio alterius subiecti. Hęc sent. olim mihi arripit, quam docui 1. homo disp. 9. n. 68. & priori edit. huius 3. confirmabam 1. Non implicat qualitas, quæ seipsa, nulla media actione, aut nexu distincto, & producat à proprio principio vitæ, & ei immediatè vniantur. Atqui per talem qualitatem melius saluatur & essentialis connexio actus eũ suo principio, & immanetia eiusdè cũ proprio subiecto; ergo de facto asserenda est. Minor clara est: nõ per eã nõ modo saluaretur connexio naturalis, sed etiam essentialis: nec solum in ratione vitalitatis, sed etiam in ratione entitatis, cũ in hac sententia vitalitas reipsa non distinguatur ab entitate actus vitalis. Quo fit, vt illa à quouis alio principio, quàm ab intrinseca vita cognoscente atque appetente producta, vitalis non esset, ea vitalitate, quam postulat principium cognoscituum atque appetituum, quæ est ipsum formale exercitium vitæ radicalis, seipso essentialiter respiciens proprium principium vitæ, & in ratione efficientis, & in ratione recipientis. 2. sicut dantur quædam accidentia, quæ nulli proprio subiecto sunt addicta, sed æquè esse possunt cũ quocunque: quædam, quæ proprium in specie subiectum sibi vendicant: Quædam, quæ non nisi certum ac singulare subiectum sibi determinant: ita sunt quædam accidentia, quæ nullam causam efficientem sibi propriam naturaliter vendicant, vt quæ à pluribus causis æquè produci possunt: quædam, quæ saltem naturaliter certam causam postulant; quædam verò, quæ nõ nisi ab vna determinata causa essentialiter produci possunt. Tales sunt actiones vitales, potètiæ cognoscentis atque appetentis, quæ ob intimam

connexionem, quàm habent cum suis potentijs vitalibus, non modò naturaliter, verum etiam essentialiter tales sibi efficientes causas determinant. Atqui tales non essent, nisi seipsis nulla media actione, atque vnione & producerentur, & vnirentur cum suo proprio principio vitæ. 3. Actus vitæ cognoscentis atque appetentis sunt essentialiter immanentes: igitur essentialiter sibi determinant & proprium principium, à quo producantur, & proprium subiectum, in quo recipiantur: non possunt autem essentialiter sibi determinare & proprium principium, à quo producantur, & proprium subiectum, cui vniantur, nisi & producantur, & vniantur seipsis, nulla media actione, nexuq; distincto.

Secunda sentent. affirmat, eos produci & vniri actione & vnione distincta. Est Vasquez supra cit. & à fortiori eorum, qui docent, eos produci posse extra subiectum, & in ratione qualitatis. Quæ sent. videtur probabilior; hoc fund. Quòd ad huiusmodi actus non solum influant principia intrinseca intellectus & voluntas, sed etiam extrinseca habitus & species: Atqui hęc influunt per actionem & vnionem distinctam; ergo & illa. Maior constat: nam ad cognitionem semper influit species intelligibilis obiecti, cuius est representatio; & nonnunquam etiam habitus, vel acquisitus naturalis, si cognitio sit naturalis; vel infusus supernat. si sit cognitio supernat. sicut ad volitionem supernat. semper concurrat vel habitus infusus supernat. vel auxilium illi æquiualens. Minor prob. nam ab ea tantum causa iuxta priorem sent. hi actus & producantur, & seipsis vniantur, nulla media actione, nexuq; distincto, cuius sunt formale exercitium vitæ: Atqui hi actus non sunt formale exercitium vitæ respectu habitus, aut speciei, eum nequeant esse formale exercitium vitæ respectu principij nõ vitalis, cuiusmodi sunt habitus & species. Conseq. prob. quia si actio, qua huiusmodi actus producantur vel ab habitu, vel à specie, est distincta ab ipsa entitate actuum, etiã actio, qua iidem actus producantur ab intrinseco principio vitæ, erit distincta ab eadem entitate actuum. Nam tota entitas actus producti reipsa attingi debet & à potètia vitali, & à specie intelligibili, vel habitu, cũ sit indiuisibilis actio. Si autè eadem entitas à potètia vitali produceretur actione indistincta, à specie verò, vel habitu actione distincta, non posset tota entitas actus reipsa attingi à specie, vel habitu: quia cũ actio speciei, vel habitus sit reipsa distincta ab actione, quæ idè actus producit à potètia vitali; quippè cũ hęc nõ distinguatur ab entitate actus, illa verò distinguatur, nõ poterit totam entitatem actus attingere. Quin neque ipsa potètia vitalis reipsa poterit attingere totam entitatem actus, si hæc distincta actione à specie & habitu, indistincta verò actione à potètia vitali producat. Ratio: quia, vt actio reipsa attingat totam entitatem termini, debet totam entitatem termini in ratione vitæ & formalis communicationis continere: quemadmodum vt causa attingat totam entitatem effectus, debet totam entitatem effectus in ratione virtutis productiue continere. Confirm. 1. Quando duæ causæ partiales influunt in eundem indiuisibilem effectum, non influunt duabus actionibus distinctis, sed vnã à seq; indiuisibili indistincta, vi cuius totus effectus indiuisibiliter attingitur: idq; ex eo, quia si influerent duabus actionibus distinctis, non posset tota entitas indiuisibilis effectus qualibet actione attingi. Confirm. 2. Quia, vt demonstrat tom. 2. disp. 2. n. 99. euidentis signum realis distinctionis est, quando duo ita se habent, vt vno inuariato, possit variari alterum:

Quarta definitio.

Fund. negatiua sent.

Placuit olim. Confirm. 1.

Confirm. 1.

Affirmatiua certior fund. potiss.

Ratio à priori

Confirm. 1.

Confirm. 2.

alterum: ita se habent actio, quâ vitalis actus produ-
citur, & entitas ipsa actus: ergo distinguuntur.
Minor prob. quia potest Deus eundem cognitio-
nis actum producere media specie intelligibili, aut
sine illa; eundemque actum volitionis medio ha-
bitu, vel absque illo: igitur inuariata entitate actus
cognitionis & volitionis, variari poterit productio
eandem. Conseq. patet, quoniam implicat, ean-
dem entitatem actus successivè fieri posse ab alijs
causis dependentem, absque intrinseca variatione
dependentiæ eiusdem actus à causis, à quibus fit
successivè dependens; cum implicet per vnum eun-
demque intrinsecum respectum successivè depen-
dere à diuersis causis; quippe cum dependentia
effectus à causa nil aliud sit, quàm actualis respec-
tus ipsius effectus ad causam, ad quam manere nõ
potest, mutata intrinseca eius dependentia à causa.
Si igitur variari potest hic vel ille respectus depen-
dentiæ actus ab hac, vel illa causa, inuariata entitate
ipsa actus, talis respectus ex natura rei distinguetur
ab entitate actus. Vnde ex eo, quòd hæc numero
entitas fieri potest actioneeductiuâ, vel creatiuâ,
tom. 2. ostendi, hanc entitatem distingui à creatione
& educatione. Antec. prob. nã entitas huius cog-
nitionis, aut volitionis non respicit essentialiter hoc,
vel illud principium extrinsecum, vt respicit suum
principiũ vitale intrinsecũ: æquè enim fieri posset
ab hoc vel illo habitu, ab hac vel illa specie, vel à
Deo supplente concursum habitus, vel speciei. Nã
ex eo quòd hæc entitas cognitionis, aut volitionis
non sit formale exercitium huius, vel illius causæ
extrinsecæ, nõ petit essentialiter fieri ab hac, vel illa
causa extrinseca, vt essentialiter petit fieri ab hoc,
vel illo principio intrinseco vitæ, cuius est actuale
ac formale exercitium vitæ.

Vnde ad fund. 1. sent. nego, nõ posse saluari es-
sentialiæ connexionem actus vitæ cognoscentis &
appetentis cum suo principio cognoscente atque
appetente, nisi dicamus, eos seipsis nulla media actione
distincta à suo principio cognoscente & appe-
tente produci: Cum hæc ipsa essentialis connexio
saluari possit ex eo, quòd hi actus etiam vt termini
& qualitates, ab ipsa actione distincti, sunt actuale
& formale exercitium suarum potentiarum in sua
obiecta: quin, vt supra probatum est, non sunt for-
male exercitiũ vitæ cognoscentis atque appetentis,
ratione actionis formaliter, cum per hanc fiant tan-
tũm dependentes à suis potentijs, sed ratione termi-
ni & qualitatis productæ, ratione cuius sunt actu-
alis conatus, vitalis motio, & attentio in obiecta; ac
proinde non tantũm ratione productionis, sed etiã
ratione termini producti, essentialiter postulant in-
fluxum propriæ potentia, sine quo nequeunt in-
telligi vt actualis conatus, & vitalis motio, atque
attentio in obiectum. Qui influxus ab alio, quàm à
proprio principio suppleri nequit: alioqui ab alio,
quàm à proprio principio vitæ produci possent vt
vitales, cum, vt supra prob. vitalitas reipsa non di-
stinguatur ab ipsa entitate actus. Nec est eadẽ ratio
de actibus vitæ vegetantis: quoniam hi non sunt
formale exercitium vitæ, ac proinde vitales forma-
liter, ratione termini producti, ratione cuius tan-
tũm sunt vel accrementum propriæ substantiæ, vel
alia diuersa numero substantia; sed ratione actionis
precisè: quâ sublata, non remanent amplius vt
actuale ac formale exercitium sui principij vitalis.

Ad 1. confirm. quidquid sit, an talis qualitas
indistincta actione seipsa producibilis non repu-
gnet, de facto tamen, actus vitales nõ esse tales qua-
litates, sat probabiliter ostendit & formatus à no-
bis discursus, & paritas cæterarum qualitarum, quæ

natura sua petunt distincta actione produci. Ad 2.
neg. minor subsump. siquidem, possunt actus vi-
tales vitæ cognoscentis atque appetentis, nõ solum
ratione actionis, sed etiam ratione termini & qua-
litate productæ, certum sibi vitæ principium es-
sentialiter determinare, à quo producantur, &
cum quo copulentur. Ad 3. neg. minor.

An vnio, qua cognitio, vel appetitio vniantur intellectu, vel appetitui, reipsa distinguatur ab actione, qua eadem cognitio & appetitio producuntur?

PRIMA sent. affirmat: sequitur ex doctrina eorũ,
qui docent, hos actus esse vitales per solã ten-
dentiam formalem, eosque produci posse extra sub-
iectum, & per creationem. Nam hi coherenter te-
nentur dicere, eos in alieno subiecto, vel per crea-
tionẽ productos, vniri posse proprio principio vitæ
vnione distincta ab actione, qua vel producti fue-
runt extra subiectum, vel per creationẽ, eique con-
ferre suos effectus formales vitæ cognoscentis atque
appetentis. Confirm. nam omnis qualitas vnitur
subiecto vnione distincta ab ipsa actione, qua fit,
vt inductione constat in cæteris qualitatibus.

Secunda sent. negat, hos actus vniri intrinseco
principio vitæ vnione distincta ab ipsa actione,
qua producuntur. Apertè sequitur ex nostris prin-
cipijs. Etenim si huiusmodi actus vnirentur vnio-
ne distincta ab actione, quã fiunt, non essent actua-
le, sed aptitudinale exercitium vitæ: siquidem vt
fierent actuale exercitium vitæ, egerent vnione di-
stincta ab ipsa actione, quã fiunt. Idcõ enim albedo,
& quæuis forma à subiecto realiter distincta, non
est actuale, sed aptitudinale exercitium sui effectus
formalis, quia ad illum exercendũ eget vnione di-
stincta: contra verò ideo quiuis modus est actuale,
non aptitudinale exercitium sui effectus formalis,
quoniam ad illum exercendum non eget vnione di-
stincta ab actione, quã fit. Vnde vltteriũs sequere-
tur, quòd sicut quæuis alia forma, quæ nõ est ipsũ
actuale exercitium sui effectus formalis, separari
posset à suo subiecto, ita & hi actus, contra ea, quæ
suprà dicta sunt. Confirm. quoniam ex nostrã sent.
implicat, hos actus fieri absque actiuo influxu pro-
prij principij vitalis: ergo vt vniantur suo principio
non indigent vnione distincta ab ipsa actione, qua
fiunt. Conseq. prob. nã actio, qua huiusmodi actus
petunt essentialiter fieri, est essentialis vnio ipsorum
cum proprio subiecto, ergo nõ egent aliã distincta
vnione. Antec. prob. nam actio, quã hi actus petunt
essentialiter fieri, est actio essentialiter immanens,
seu ab intrinseco principio vitæ manans, & in eodẽ
immanens: id quæ ex eo, quòd sint qualitates, per
quas debet intrinsecum principium vitæ circa
suum obiectum operari.